
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

MOÇÃO DE APOIO AOS JORNALISTAS DE ALAGOAS

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Alagoas – CONSUNI/UFAL, instância
máxima de deliberação desta Instttição Federal de Ensino Stperior, retnido em sessão ordinária
do dia  2 de jtlho de 2019 e, de acordo com a decisão tomada por ampla maioria;

CONSIDERANDO qte as democracias modernas não podem prescindir de tma imprensa
livre, crítca e qtalifcada, condição ftndamental para qte qtalqter regime democrátco de direito
prevaleça sobre a barbárie;

CONSIDERANDO qte  a  razão  neoliberal  tem btscado instttcionalizar  a  proliferação  de
notícias  falsas  como  procedimento  padrão  de  informação,  bem  como  asstmir  o  anonimato,
propagar calúnias, injúrias e a sistemátca tentatva de destrtir repttações como prátca antitca
em certos ambientes polítcos e acaddmicos em nosso país;

CONSIDERANDO  qte  o  jornalismo  sirio  e  comprometdo  com  fatos  consttti  o  único
antídoto qte a liberdade tem contra o arbítrio, o attoritarismo e a desinformação, e qte a defesa
do  jornalismo  com  condições  de  trabalho  e  salários  dignos  deve  ser  tma agenda  de  toda  a
sociedade;

CONSIDERANDO qte o corte de 40% no piso salarial dos jornalistas deve ser combatdo e
reptdiado com a mesma intensidade qte qtalqter  ottro  ataqte estrtttral  aos  trabalhadores
deste  país  e  qte,  do  mesmo  modo,  não  seja  sectndarizada  a  valorização  do  trabalho  de
profssionais  qte  ststentam  o  espírito  da  democracia  e  da  liberdade  em  condições
constantemente adversas;

CONSIDERANDO qte os grandes conglomerados da comtnicação no país, em especial em
Alagoas, são os principais benefciários de propostas dessa nattreza e, por este motvo, dentre
tantos ottros, impõe-se tma reforma para a democratzação das polítcas públicas de comtnicação
do país;

CONSIDERANDO  qte  a  Universidade  Federal  de  Alagoas  tem  sido  responsável  pela
formação de gerações de jornalistas e profssionais de comtnicação no Estado e no país;

R E S O L V E:

Artigo 1° - APROVAR e tornarr públicar r MOÇÃO DE APOIO AOS JORNALISTAS DE
ALAGOAS, aujr cmportânaacr ro bem públicao deve se sobrepor r qurliquer ímpeto de liuaro
em  que  r  desvrliorczrção  e  r  prearrczrção  de  umr  arrrecrr  tão  cmportrnate  são
aomponaenates de um proaesso de arcse demoarátiar, aomprenadenado que é cmpresacnadíveli
defenader e mrnater r licberdrde de cmprenasr nao Brrscli.

( Sala dos Conselhos Stperiores da UFAL, em 02/07/2019 )


